

## تغییر در تیم مذاکراتی ایران قطعا متصور است

جهانبخش ایزدی که سابقه ۸ سال حضور در کمیته سیاسی، دفاعی و امنیتی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام را بر عهده دارد، از جمله اساتید و کارشناسانی است که پس از انتخاب حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور منتخب به اتاق فکر او دعوت شده است. این استاد روابط بین‌الملل در گفت‌وگو با ایسنا، معتقد است که سیاست خارجی حسن روحانی مبتنی بر سند چشم‌انداز و توسعه‌گراست و بر همین اساس دیپلماسی و پرهیز از اقدامات مخرب مورد توجه است. وی تصریح کرد: رویکرد دولت جدید باید متمرکز بر اشتراک‌ها باشد تا به تدریج مسائل و تنش‌های سیاسی کاهش و سپس وارد مباحث حقوقی شویم البته گسترش تعاملات اقتصادی می‌تواند مشکلات سیاسی و حقوقی را مدیریت کند. ایزدی با اشاره به تحولات سوریه، اظهار کرد: موضوع سوریه به تنش میان ایران و کشورهای همسایه دامن زد و تقابل جدی شکل گرفت.

قدرت‌های منطقه‌ای درگیر در سوریه هر یک با بخش‌هایی از قدرت‌های بین‌المللی همانندی پیدا کردند و متاسفانه شرایط ناگواری را در سوریه به وجود آوردند. این کارشناس مسائل بین‌الملل در پاسخ به این پرسش که به نظر نمی‌آید در بحث سوریه، امکان کاهش سریع درگیری‌ها وجود داشته باشد؟ گفت: موضوع سوریه برای ایران به یک مساله راهبردی حساس تبدیل شده است و جنبه‌های حیثیتی پیدا کرده است. او در مورد مذاکرات هسته‌ای افزود: آقای روحانی معتقد است وقتی وارد فضای مذاکراتی می‌شویم باید مذاکره با هدف وضع نشدن تحریم جدید یا مدیریت تحریم‌های وضع شده در گذشته باشد در حالی که در مذاکرات سال‌های گذشته چندان به پیشرفت در گفت‌وگوها و حل و فصل موضوع تمایل وجود نداشته است، بنابراین در فضای مذاکرات هسته‌ای باید یک تنفس جدیدی ایجاد کرد. دیگر خرید زمان برای ما ایجاد فرصت نمی‌کند و یا هر چه جلوتر رویم سبدهای تشویقی غرب برای ایران جذابیتی نخواهد داشت، بنابراین باید به دنبال یک مذاکرات جدی بود. این عضو هیات علمی دانشکده علوم سیاسی خاطر نشان کرد: در آسیب‌شناسی عملکرد تیم‌های هسته‌ای، معدل عملکرد تیمی مهم است قطعا هر یک از تیم‌های هسته‌ای نقاط قوت و ضعفی داشته‌اند، اما نکته مهم این است که امتیازات بیش‌تری بگیریم و نقاط ضعف را از بین ببریم. در عین حال تصویری که تیم جدید از خود به دنیا ارائه می‌کند بر فضای مذاکرات آینده اثرگذار است.

ایزدی در پاسخ به این که فکر می‌کنید تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای آقای روحانی چه ترکیبی داشته باشد؟ گفت: تغییر و تحولات در تیم مذاکره‌کننده قطعا متصور است و حتما افرادی برگزیده می‌شوند که تغییر مورد نظر آقای روحانی و گفتمان مدنظر او را بتوانند پیش ببرند. ایزدی با بیان این که مردم به گرایش اعتدال‌گرایی در انتخابات رای داده‌اند و این مساله مسیر دولت آینده را ترسیم می‌کند، با اشاره به تاکید روحانی به پیام «رای اکثریت»، خاطر نشان کرد: اکثریت مردم به دنبال کاهش سطح تنش در عرصه بین‌المللی هستند و این صرفا شامل مساله هسته‌ای نمی‌شود. در سال‌های گذشته روابط ایران با بسیاری از کشورها از جمله انگلیس، کانادا، مراکش، سنگال و گامبیا قطع شده است و این روند را مردم نمی‌پسندند.

وی در پاسخ به این پرسش که برخی تحلیل‌ها حاکی از آن است که آمریکا نسبت به اثرگذار بودن تحریم‌ها بر ایران به ویژه پس از انتخابات ریاست‌جمهوری محکم‌تر شده‌اند، تصریح کرد: ما باید واقعتی به نام تحریم‌ها را بپذیریم. هم مردم و هم مسوولان به این مساله اذعان داشته‌اند و بعید می‌دانم غربی‌ها برای این که ببینند تحریم‌ها اثرگذار بوده است یا نه منتظر انتخابات ایران بوده باشند. همان‌طور که آقای روحانی گفت چرخ هسته‌ای باید در کنار چرخ زندگی مردم بچرخد و برای تحقق این مساله می‌توان ضمن تعقیب حقوق‌مان در بحث هسته‌ای، از برخی تندروی‌ها بکاهیم.